REQUERIMENTO Nº   ,  DE  2007

Requeremos, nos termos dos arts. 218 do Regimento Interno e de

acordo com as tradições da Casa, a inserção em ata de voto de profundo

pesar pelo falecimento esta manhã  do sacerdote Monsenhor Chaves .

Brasília, 8 de maio de 2007.

Sala das Sessões,

JUSTIFICATIVA

Joaquim Raimundo Ferreira Chaves (Monsenhor Chaves)  era

sacerdote, professor e historiador, l icenciado em filosofia. Nasceu em 9 de

maio de 1913, na cidade de Campo Maior.

Foi vigário da Matriz de Nossa Senhora do Amparo, em Teresina,

desde 1948. Vigário-geral  da Arquidiocese de Teresina.  Reitor e profess or

do Seminário Sagrado Coração de Jesus, de Teresina. Dirigiu o jornal

católico O Dominical, em 1947.

Ocupa a cadeira número 23 da Acadêmia Piauiense de Letras. Entre as

suas publicações: Teresina – Subsídio para a História do Piauí, 1952; O

Índio no Solo Piauiense, 1952; Como Nasceu Teresina, 1971; Campo Maior

nas Lutas pela Independência,  1971; O Piauí na Guerra do Paraguai, 1972;

O Piauí nas Lutas da Independência do Brasil, 1975; Monumento do

Jenipapo, 1983; Apontamentos Biográficos e Outros,  1981; C adernos de

Teresina,  1993; A Escravidão no Piauí e Obras Completas, 1998.

Sem dúvida, a morte do Monsenhor Chaves representa uma perda

inestimável para o Estado do Piauí, para a Igreja Católica e para o Brasil.

	JUSTIFICATIVA